用

合计 / / / / 19,579.60 2,817.75 13,552.03 / / / / / / /

注：受客观因素影响，公司无法按期执行“内乡智能电气产业园建设项目（一期)”和“研发中心建设项目”既定的土建、厂房新建、设备购置等建设事

项；同时，受市场情况影响，公司适度对上述两个募投项目投入节奏进行了调整；以上原因一定程度上影响了整体投资进度。因此，公司将“内乡智能

电气产业园建设项目（一期)”和“研发中心建设项目”达到预定可使用状态时间由 2023 年 6 月调整至 2025 年 6 月。具体内容详见公司于 2023 年 6 月

金冠电气股份有限公司2024年年度报告

119 / 284

29 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《金冠电气股份有限公司关于募投项目延期及部分募投项目实施方式变更、投资总额及内部投资

结构调整的公告》（公告编号：2023-046）

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

金冠电气股份有限公司2024年年度报告

120 / 284

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024 年 4 月 22 日 10,000 2024 年 4 月 22 日 2025 年 4 月 21 日 8,164.07 否

其他说明

公司于2024年4月22日召开第二届董事会第二十三次会议及第二届监事会第二十二次会议，

审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投

资项目建设进度、募集资金安全的情况下，使用额度不超过 1 亿元（含本数）的闲置募集资金进

行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品，使用期限自第二届董事会

第二十三次会议审议通过之日起 12 个月内有效，在不超过上述额度及决议有效期内，可循环滚动

使用。

公司与中国建设银行股份有限公司南阳分行、中国光大银行股份有限公司南阳分行签订协定

存款协议对该募集资金专户进行管理，除此之外，本公司并未使用闲置募集资金进行其他现金管

理和投资。

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

金冠电气股份有限公司2024年年度报告

121 / 284

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

51,110,289 37.41 0 0 0 -51,110,289 -51,110,289 0 0

1、国家持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内

资持股
51,110,289 37.41 0 0 0 -51,110,289 -51,110,289 0 0

其中：境

内非国有

法人持股

51,110,289 37.41 0 0 0 -51,110,289 -51,110,289 0 0

境

内自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境

外法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

外自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限

售条件流

通股份

85,502,895 62.59 0 0 0 51,110,289 51,110,289 136,613,184 100.00

1、人民币

普通股
85,502,895 62.59 0 0 0 51,110,289 51,110,289 136,613,184 100.00

2、境内上

市的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上

市的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

金冠电气股份有限公司2024年年度报告

122 / 284

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份

总数
136,613,184 100.00 0 0 0 0 0 136,613,184 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司首次公开发行限售股，控股股东河南锦冠新能源集团有限公司（以下简称“锦冠集团”，

原名称为深圳万崇嘉铭投资管理有限公司）持有的限售股数量为 51,110,289 股，占公司现有总股

本的 37.41%，该部分限售股于 2024 年 6 月 18 日起上市流通。具体内容详见公司于 2024 年 6 月 8

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》

（公告编号：2024-038）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

河南锦冠新

能源集团有

限公司

51,110,289 51,110,289 0 0 首发限售 2024/6/18

合计 51,110,289 51,110,289 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,621

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 5,917

金冠电气股份有限公司2024年年度报告

123 / 284

(户)

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）
不适用

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股

份的股东总数（户）
不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结

情况 股东

性质
股份

状态
数量

河南锦冠新能

源集团有限公

司

1,420,000 55,020,289 40.27 0 无 0
境内非国

有法人

河南中睿博远

投资中心（有限

合伙）

0 10,491,199 7.68 0 无 0
境内非国

有法人

南通光朴智造

股权投资合伙

企业(有限合

伙)

-814,190 5,978,657 4.38 0 无 0
境内非国

有法人

陈家春 2,228,724 3,436,350 2.52 0 无 0
境内自然

人

符建业 -878,354 2,265,595 1.66 0 无 0
境内自然

人

张威 0 2,242,310 1.64 0 无 0
境内自然

人

赵志军 -36,846 1,885,644 1.38 0 无 0
境内自然

人

深圳市鼎汇通

实业有限公司
-969,669 1,000,000 0.73 0 质押 1,000,000

境内非国

有法人

上海苗佳投资

管理有限公司
0 900,000 0.66 0 无 0

境内非国

有法人

宁寻安 888,109 888,109 0.65 0 无 0
境内自然

人

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

金冠电气股份有限公司2024年年度报告

124 / 284

河南锦冠新能源集团有限公司 55,020,289 人民币普通股 55,020,289

河南中睿博远投资中心（有限合伙） 10,491,199 人民币普通股 10,491,199

南通光朴智造股权投资合伙企业(有限合伙) 5,978,657 人民币普通股 5,978,657

陈家春 3,436,350 人民币普通股 3,436,350

符建业 2,265,595 人民币普通股 2,265,595

张威 2,242,310 人民币普通股 2,242,310

赵志军 1,885,644 人民币普通股 1,885,644

深圳市鼎汇通实业有限公司 1,000,000 人民币普通股 1,000,000

上海苗佳投资管理有限公司 900,000 人民币普通股 900,000

宁寻安 888,109 人民币普通股 888,109

前十名股东中回购专户情况说明 公司回购专用证券账户持股数量 989,675 股，持股比

例 0.72%。

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表

决权的说明
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司不知晓上述股东之间是否存在关联关系或一致行

动关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用

注：截至 2024 年 12 月 31 日，公司回购专用证券账户持股数量 989,675 股，持股比例 0.72%，不

纳入前十名股东列示。